UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SGDĐT-TTr

V/v chấn chỉnh hoạt động

dạy thêm, học thêm năm học 2023-2024

   Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

 Trong thời gian qua, UBND các huyện, thành phố; Phòng Giáo dục và Đào
tạo (GDĐT); các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã chỉ đạo và tổ chức triển khai
thực hiện khá tốt các quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm (Thông tư
số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy
định về dạy thêm, học thêm (Thông tư 17); Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày
26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12,
13 và 14 của Thông tư 17 (Quyết định 2499); Quyết định số 455/2012/QĐ-UBND
ngày 25/12/2012 của UBND Bắc Giang quy định về dạy thêm, học thêm trên địa
bàn tỉnh Bắc Giang).

Tuy nhiên, theo ý kiến phản ánh, hiện tượng dạy thêm, học thêm trên địa bàn
tỉnh còn diễn ra chưa đảm bảo theo quy định (không đủ chỗ ngồi cho học sinh; dạy
quá số buổi quy định; dạy thêm đối với học sinh tiểu học; đưa giáo viên tiểu học
vào trung tâm ngoại ngữ, trung tâm kỹ năng sống để tổ chức hoạt động dạy
thêm...).

Để hoạt động dạy thêm, học thêm đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, Sở
GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố, Thủ trưởng các đơn
vị, trường học tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các quy định về hoạt
động dạy thêm, học thêm, cụ thể như sau:

1. Đối với Phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Thường xuyên phối hợp với các phòng, ban của huyện, thành phố tuyên
truyền, phổ biến các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm đến cán bộ, giáo
viên, nhân viên, người lao động, người học, cha mẹ người học và các tổ chức, cá
nhân có liên quan trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo chính quyền địa phương các
xã, phường, thị trấn phối hợp với phòng GDĐT để nắm bắt các tổ chức, cá nhân tổ
chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý; thực hiện công khai các tổ chức, cá
nhân tổ chức dạy thêm, học thêm để phục vụ công tác quản lý của chính quyền,
giám sát của các tổ chức và Nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành thanh tra, kiểm tra hoạt động
dạy thêm, học thêm để kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị xử lý sai phạm (nếu có); tăng
cường kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất khi có thông tin phản ánh của
công dân để chấn chỉnh các biểu hiện tiêu cực trong dạy thêm, học thêm và xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền.

2

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện, thành phố và các cơ quan chức năng
nếu để các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm xảy ra các sai phạm.

2. Đối với các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh

Căn cứ nội dung chương trình giáo dục hiện hành để đánh giá sự cần thiết
dạy thêm đối với từng khối lớp; khảo sát nhu cầu học thêm của học sinh, phụ
huynh học sinh. Nếu xác định cần phải tổ chức hoạt động dạy thêm thì phải đảm
bảo các yêu cầu sau:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm của nhà trường
theo quy định; bảo đảm đầy đủ các điều kiện quy định về hoạt động dạy thêm, học
thêm và quyền lợi của người học thêm, người dạy thêm.

- Tuyệt đối không được bắt ép buộc học sinh tham gia học thêm, cắt xén
chương trình học chính khóa hoặc đề nghị, yêu cầu học sinh tham gia học thêm và
giáo viên tham gia dạy thêm nếu không có nhu cầu, không tự nguyện.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng dạy thêm, học thêm, quản lý cơ sở vật chất,
thiết bị dạy học, kinh phí dạy thêm, học thêm trong đơn vị.

- Thường xuyên nhắc nhở giáo viên của đơn vị tham gia dạy thêm phải chấp
hành đúng các quy định về dạy thêm, học thêm; tăng cường kiểm tra giáo viên
trong việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm để kịp thời xử lý theo
thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định về dạy
thêm, học thêm.

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở GDĐT và các cơ quan chức năng nếu
đơn vị để xảy ra các sai phạm về quản lý dạy thêm, học thêm.

 Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị (như kính gửi) nghiêm túc chỉ đạo,
triển khai thực hiện Công văn này đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có
khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân cần báo cáo kịp thời
về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở) qua số điện thoại của Chánh Thanh tra Sở:
0204.3.853.193 hoặc số điện thoại tiếp công dân của Sở GDĐT: 0204.3.823.711 để
được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr.Hương.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T13:53:44+0700
	HÀ NỘI
	Đào Thị Hường<dthuong@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-06T14:08:04+0700

		2023-10-06T14:08:37+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-10-06T14:09:55+0700